Beliau meninggal pada tanggal 7 Ramadhan 1366 H/25 Juli 1947

M dikediaman beliau Tebuireng, Jombang. Menurut berbagai sumber,

Kyai Hasyim meninggal dunia akibat penyakit darah tinggi atau stroke

setelah menerima kabar tentang kondisi Republik saat itu. Pada saat itu

datang utusan Bung Tomo dan Jenderal Sudirman untuk menyampaikan

ini adalah Burhanuddin Al-Islam Al-Zarnuji.56 Mengenai tanggal lahir

beliau, kalangan ulama masih belum menemukan kepastian. Sedangkan

mengenai tanggal wafat beliau, ada dua pendapat yang disebutkan yaitu:

pertama, pendapat yang mengatakan bahwa Burhanuddin Al-Zarnuji

wafat pada tahun 591 H/1195 M. Sedangkan pendapat yang kedua

mengatakan bahwa ia wafat pada tahun 840 H/1243 M.

Demikian pula mengenai tempat kelahirannya masih belum pasti.

Jika dilihat dari nisbahnya, yaitu Al-Zarnuji, maka sebagian peneliti

mengatakan bahwa beliau berasal dari Zaradj.57 Al-Zarnuji menuntut

ulama yang hidup sekitar abad ke-13 sampai 14 M,60 ia dapat dikenal

pada tahun 593 H dengan kitab Ta’lim Al-Muta’lim. Kitab ini telah diberi

syarah (komentar) oleh Al-‘Allamah Al-Jalil Al-Syekh Ibrahim bin

Ismail, dengan nama, Al-Syarh Ta’lim Al-Muta’llim Thariq Al-Ta’allum

dan oleh Syekh Yahya bin Ali bin Nashuh (1007 H/ 1598M) ahli syair

Turki dan Imam Abdul Wahab Al-Sya’rani ahli tasawuf dan Al-Qadli

Zakaria Al-Anshari.

Tentunya kitab ini tidak asing lagi bagi dunia pendidikan Islam di

Indonesia, khususnya di pondok pesantren Salafiyah, karena kitab ini

58 Ibid., 104.
59 Nata, Pemikiran, 105.

Islami sebagai pegangan bagi guru untuk mendidik anak-anak.

Dalam kitabnya seacara implisit, Al-Zarnuji tidak menentukan

dimana dia tinggal, namun secara umun ia hidup pada akhir periode

Abbasiyah, sebab Khalifah Abbasiyah terakhir ialah Al-Mu’tashim

(wafat tahun 1258 M/656 H).61 Ada kemungkinan pula ia tinggal di

kawasan Irak-Iran sebab beliau juga mengetahui syair Persi di samping

banyaknya contoh-contoh peristiwa pada masa Abbasiyah yang beliau

tuturkan dalam kitabnya.

Al-Zarnuji adalah orang yang diyakini sebagai satu-satunya

Farhami ahli fiqih, sastra dan syair. Ia juga belajar kepada al-Imam

Sadiduddin as-Syirazi.62

Kemudian spesialisasi keilmuan guru-guru az-Zarnuhi itu di

antaranya dapat diuraikan sebagai berikut:

a. Burhan ad-Din Ali bin Abi Bakr al-Farghani al-Marghinani (wafat:

593 H/1197 M), seorang alim Hanafiyyah yang mengarang kitab

Hidaya fi Furu’ al-Fiqh

b. Rukn al-Islam Muhammad bin Abi Bakr (wafat: 573 H/1177M),

seorang ahli fiqh, sastra, dan syair.

c. Hammad bin Ibrahim (wafat: 576 H/1180 M), seorang ahliilmu

kalam, fiqh, sastra, dan syair.

d. Rukn al-Islam Muhammad bin Abi Bakr yang dikenal dengan nama

Khawahir Zada (wafat: 573 H/1177M), seorang mufti Bukhara dan

ahli dalam bidang fiqh, sastra, dan syair, dan lainlain.

62 Ibid., 104

fiqh, tafsir dan hadits yang kemudian mendapat perhatian tersendiri dengan

mengembangkan aspek-aspek pendidikan. Model ini diwakili oleh Ibn Hazm

(384-456 H.) dengan karyanya Kitâb al-Mufashshal fì al-Milal wa al-Ahwa

wa al-Nihal. Kedua, corak pemikiran pendidikan yang bermuatan sastra.

Contohnya adalah Abdullah ibn Muqaffa (106-142 H./724-759 M.) dengan

karyanya Risalat al-Shahâbah dan al-Jâhiz (160-255 H./755-868 M.) dengan

karyanya al-Tâj fì Akhlâk al-Muluk. Ketiga, corak pemikiran pendidikan

filosofis. Contohnya adalah corak pendidikan yang dikembangkan oleh aliran

Mu’tazilah, Ikhwân al-Shafa dan para filosof. Keempat, pemikiran pendidikan

Islam yang berdiri sendiri dan berlainan dengan beberapa corak di atas, tetapi